
РОЖКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 26.03.2018 года №9 

О протесте прокурора Сосновского района на Положение о муниципальной службе
Рожковского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской
области, утвержденное решением Рожковского сельского Совета Сосновского

муниципального района Нижегородской области от 19.08.2013 № 20 (с изменениями
от 29.06.2015 № 15, 28.09.2015 № 20, 29.12.2015 №31, 23.03.2017 года №4)

Рассмотрев протест прокурора Сосновского района от 12.03.2018 № 5-1-2018 на
Положение  о  муниципальной  службе  Рожковского  сельсовета  Сосновского
муниципального  района  Нижегородской  области,  утвержденное  решением
Рожковского сельского Совета Сосновского муниципального района Нижегородской
области от 19.08.2013 № 20 (с изменениями от 29.06.2015 № 15, 28.09.2015 № 20,
29.12.2015 №31, 23.03.2017 года №4), Рожковский сельский Совет решил:

1.  Протест  прокурора  Сосновского  района  на  Положение  о  муниципальной
службе Рожковского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской
области,  утвержденное  решением  Рожковского  сельского  Совета  Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 19.08.2013 № 20 (с изменениями
от  29.06.2015  №  15,  28.09.2015  №  20,  29.12.2015  №31,  23.03.2017  года  №4),
удовлетворить.

2.  Привести  Положение  о  муниципальной  службе  Рожковского  сельсовета
Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области,  утвержденное
решением  Рожковского  сельского  Совета  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области от 19.08.2013 № 20 (с  изменениями от 29.06.2015 № 15,
28.09.2015  №  20,  29.12.2015  №31,  23.03.2017  года  №4),  в  соответствие  с
действующим законодательством (Прилагается).

Глава местного самоуправления Т.И. Самосадова



Приложение
к решению Рожковского

сельского Совета Сосновского
муниципального района
Нижегородской области
от 26.03.2018 года № 9

Изменения
в Положение о муниципальной службе Рожковского сельсовета Сосновского

муниципального района Нижегородской области

1. Пункт 1 статьи 6 Положения читать в новой редакции:
«Муниципальным  служащим  в Нижегородской  области  является  гражданин,

исполняющий  в  порядке,  определенном  муниципальными  правовыми  актами  в
соответствии  с  федеральными  законами  и  законами  Нижегородской  области,
обязанности  по  должности  муниципальной  службы  за  денежное  содержание,
выплачиваемое за счет средств местного бюджета».

2. Пункт 1 Статьи 10 Положения читать в новой редакции:
1.  Гражданин  не  может  быть  принят  на  муниципальную  службу,  а

муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае:
1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением 

суда, вступившим в законную силу;
2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения 

должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору 
суда, вступившему в законную силу;

3)  отказа  от  прохождения  процедуры  оформления  допуска  к  сведениям,
составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну,
если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной службы,
на замещение которой претендует гражданин, или по замещаемой муниципальным
служащим  должности  муниципальной  службы  связано  с  использованием  таких
сведений;

4)  наличия  заболевания,  препятствующего  поступлению  на  муниципальную
службу  или  ее  прохождению  и  подтвержденного  заключением  медицинской
организации. В соответствии с Федеральным законом "О муниципальной службе в
Российской  Федерации"  порядок  прохождения  диспансеризации,  перечень  таких
заболеваний  и  форма  заключения  медицинской  организации  устанавливаются
уполномоченным  Правительством  Российской  Федерации  федеральным  органом
исполнительной власти;

5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а
также  братья,  сестры,  родители,  дети  супругов  и  супруги  детей)  с  главой
муниципального образования,  который возглавляет местную администрацию, если
замещение  должности  муниципальной  службы  связано  с  непосредственной
подчиненностью  или  подконтрольностью  этому  должностному  лицу,  или  с
муниципальным  служащим,  если  замещение  должности  муниципальной  службы
связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них
другому;

6)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации,  прекращения
гражданства  иностранного  государства  -  участника  международного  договора
Российской  Федерации,  в  соответствии  с  которым иностранный  гражданин  имеет
право  находиться  на  муниципальной  службе,  приобретения  им  гражданства
иностранного  государства  либо  получения  им  вида  на  жительство  или  иного
документа,  подтверждающего  право  на  постоянное  проживание  гражданина
Российской Федерации на территории иностранного  государства,  не  являющегося
участником  международного  договора  Российской  Федерации,  в  соответствии  с



которым  гражданин  Российской  Федерации,  имеющий  гражданство  иностранного
государства, имеет право находиться на муниципальной службе;

7) наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств),
за  исключением случаев,  когда  муниципальный  служащий  является  гражданином
иностранного  государства  -  участника  международного  договора  Российской
Федерации,  в  соответствии  с  которым  иностранный  гражданин  имеет  право
находиться на муниципальной службе;

8) представления подложных документов или заведомо ложных сведений при
поступлении на муниципальную службу;

9)  непредставления  предусмотренных  Федеральным  законом  "О
муниципальной  службе  в  Российской  Федерации",  Федеральным  законом  "О
противодействии  коррупции"  и  другими  федеральными  законами  сведений  или
представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на
муниципальную службу.

9.1)  непредставления  сведений,  предусмотренных  статьей  13.1  настоящего
Положения;

10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то
законных  оснований,  в  соответствии  с  заключением  призывной  комиссии  (за
исключением граждан, прошедших военную службу по контракту).

- в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования
указанного  заключения  в  призывную  комиссию  соответствующего  субъекта
Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной
комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина
на указанное заключение были обжалованы в суд,

- в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым
признано,  что  права  гражданина  при  вынесении  указанного  заключения  и  (или)
решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по
жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены.

3. Пункт 4 Статьи 11 Положения читать в новой редакции:
«Гражданин после увольнения с муниципальной службы не вправе разглашать

или  использовать  в  интересах  организаций  либо  физических  лиц  сведения
конфиденциального  характера  или  служебную  информацию,  ставшие  ему
известными в связи с исполнением должностных обязанностей».

4. Пункт 6 Статьи 13 Положения читать в новой редакции:
«Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах  имущественного  характера  муниципальных  служащих  или  в
использовании  этих  сведений  в  целях,  не  предусмотренных  законодательством
Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации».

5. Пункт 2 Статьи 18 Положения читать в новой редакции:
Допускается  продление  срока  нахождения  на  муниципальной  службе

муниципальных  служащих,  достигших  предельного  65-летнего  возраста,
установленного  для  замещения  должности  муниципальной  службы.  Однократное
продление срока нахождения на муниципальной службе муниципального служащего
допускается не более чем на один год.

6. Статью 26 Положения читать в новой редакции:
«Статья 26. Стаж муниципальной службы».
1. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются пе-

риоды замещения:
1) должностей муниципальной службы;
2) муниципальных должностей;
3)  государственных  должностей  Российской  Федерации  и  государственных

должностей субъектов Российской Федерации;



4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и
должностей федеральной государственной службы иных видов;

5) иных должностей в соответствии с федеральными законами.
2. В стаж муниципальной службы для определения продолжительности еже-

годного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, предоставляемого
муниципальным служащим, и установления им других гарантий, предусмотренных
федеральными  законами,  законами  Нижегородской  области  и  уставами  муници-
пальных образований, помимо периодов замещения должностей, указанных в части
1 настоящей статьи, включаются (засчитываются) также периоды замещения долж-
ностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской службы
в соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального закона "О государственной гра-
жданской службе Российской Федерации".

3. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет му-
ниципальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов замещения
должностей, указанных в части 1 настоящей статьи, иные периоды в соответствии
со статьей 7 Закона Нижегородской области "О пенсии за выслугу лет лицам, заме-
щавшим государственные должности Нижегородской области и должности государ-
ственной гражданской службы Нижегородской области, и иных доплатах к пенсии" и
муниципальными правовыми актами.


	6. Статью 26 Положения читать в новой редакции:
	«Статья 26. Стаж муниципальной службы».

